AUTORIZAR a contratação direta, mediante o procedimento de inexigibilidade, da empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL,

CNPJ: 10.498.974/0002-81, a fim de viabilizar a participação de 02(dois) servidores no “19º Pregão Week”, no período de 20 a 24/10/2025, pelo
valor global orçado em R$ 12.000,00 (doze mil reais), conforme documentos constantes nos autos, a saber: Termo de Referência (id. 3316688),
Autorização (id. 3326227), Dotação Orçamentária e Programação Financeira (id. 3325865), com razões fundadas nos arts. 72 e 74, inc. III, alínea
"f" da Lei 14.133/2021, de 1º/04/21, c/c IN TJPE nº 01/2023, de 23/01/2023.

[...]

pela futura contratada, através da análise de contratos, notas fiscais ou propostas comerciais firmadas pela empresa com outras instituições,
assegurando que o valor a ser pago pelo TJPE é condizente com a prática de mercado para o serviço singular almejado.

O valor estimado para a presente contratação é de R$ 250.750,00 (duzentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta reais), conforme proposta
comercial apresentada pela empresa e registrado no Termo de Referência.

A análise da vantajosidade do preço foi realizada com base em outros contratos firmados pelo Instituto Protege Escola Brasil, juntados ao
processo. Conforme os documentos apresentados, verifica-se que o valor cobrado ao TJPE é compatível e vantajoso, considerando os preços

[...]

apoio técnico ao Tribunal de Justiça de Pernambuco na elaboração e padronização de atos normativos internos sobre licitações e contratos
administrativos, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, pelo período de 06 (seis) meses, pelo valor global de
R$ 250.750,00 (duzentos e cinquenta mil e setecentos e cinquenta reais), conforme documentos anexados aos autos (Termo de Referência id
3331797, Autorização id 3347152, Dotação Orçamentária id 3346937 e proposta de preços ajustada id 3343465), com razões fundadas no art.
72 e, no art 74, inc. III, alínea“c”, da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021, c/c IN TJPE nº 01/2023, de 23/01/2023.

[...]

Suprimentos do Tribunal de Justiça de Pernambuco, de acordo com as especificações, quantidades e exigências contidas no Edital e anexos.  Do
Prazo de Vigência :   60  (sessenta)  dias , contados a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.  Do Preço
e Dos Recursos Orçamentários :  O valor global estimado do presente contrato é de  R$ 324.500,00  (trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos
reais), fixo e irreajustável, na conformidade da proposta da CONTRATADA. As obrigações assumidas correrão por conta da dotação orçamentária:
Programa de Trabalho nº  02.122.0422.4430.1439 , Fonte  0759240000 , Natureza da Despesa  4.4.90.52 , conforme Nota de Empenho nº
2025NE002369 , emitida em  18/09/2025 , no valor de  R$ 324.500,00  (trezentos e vinte e quatro mil e quinhentos reais) ID 3349447. No(s)
exercício(s) seguinte(s), as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender as despesas de mesma natureza, cujo empenho será
objeto de termo de apostilamento no início de cada exercício financeiro. Processo Administrativo SEI nº  00004518-34.2025.8.17.8017 .